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Laserbehandling af kønsvorter (kondylomer)  

Kønsvorter 
Kønsvorter forårsages af virus, som tilhører familien humant 
papillom virus, også kaldet HPV. Virus smitter ved seksuel 
kontakt, og nogle smittede udvikler kønsvorter.  

Behandlingen af disse kan i nogle tilfælde være langvarig og 
tidskrævende. Sædvanligvis starter man med at påføre en 
opløsning af podophyllotoxin (Wartec eller Condyline), og 
hvis der ikke er effekt i løbet af nogle måneder, kan man 
skifte til frysebehandling, imiquimod (Aldara), kirurgisk 
fjernelse eller laserbehandling. 

Laserbehandlingen 
Ved behandling af kondylomer med CO2 laser bliver de 
enkelte kønsvorter opvarmet, så de enten bliver grålige eller 
brændes helt væk. Forud for behandlingen anlægges 
lokalbedøvelse i området.  Oftest er en behandling ikke 
tilstrækkelig, og normalt tilbydes op til 4 behandlinger med 
ca. 1 måneds mellemrum. 

Før behandlingen 
Man skal have foretaget en HIV test, der skal være negativ. 
Hos HIV-positive er behandlingen oftest virkningsløs og der 
er risiko for smitte af behandleren via røgen fra 
laserbehandlingen.   

Hvis EMLA creme bruges som lokalbedøvelse skal den 
sidde tildækket i et tykt lag i ca. 1 time. 

Efter behandlingen 
Der vil være nogen sårdannelse. Det er vigtigt, at der ikke 
kommer infektion, og man skal derfor vaske med vand og 
sæbe 1 gang daglig, samt evt. bruge desinficerende 
klorhexidin  creme. Ved smerter kan bruges tablet Panodil op 
til 1 g fire gange i døgnet til voksne. 

Effekt af behandlingen 
De fleste kondylomer forsvinder enten under behandlingen 
eller i månederne efter. Der er dog en mindre del, som ikke 
har god effekt af behandlingen og/eller bliver ved med at 
danne nye kønsvorter, således at vedvarende behandling er 
nyttesløs. 

 

Bivirkninger 
Da laseren forårsager en brænding af vævet, kan 
behandlingen efterlade langvarige eller blivende 

pigmentforstyrrelser og i nogle tilfælde arvæv. Der kan 
forekomme infektion i det behandlede område. 

 


